nueva frase. Cf. supra p. ............ 

mus, correximus, complevimus 64 ac eorum obscuritatem elucidavimus 65, 
omnium dictarum 66 personamm consilio 67 et convenientia penitus annuen- 
te 69 super 70 hos Foros in pluribus quae 7' antiqui fori, non sine magno tem- 
poralium rerum incommodo ac 72 animarum periculo, non zelo iustitiae sed 
ambitiosa malitia infiigebant, dominio nostro per eos nihil 73 accrescendo 
penitus, nec 74 subditorum nostrorum libertatibus acceptabilibus detrahendo. 
In virtute itaque debitae nobis 75 fidei 76 omnibus baiulis, iustitiis 77, calme- 
dinis 78, iuratis 79, iudicibus, alcaidis, iunctariis 80, officialibus 81, quibus offi- 
cium cognoscendi et iudicandi de causis committitur, et cunctis 82 nostrisfide- 
libus 83, iniungimus quod his 84 Foris tantum utantur in omnibus et singulis 
causarum discussionibus et terminationibus earumdem. übi autem dicti 
Fori $5 non suffecerint ad  naturalem sensum ve1 aequitatem recurratur. 
Profecto qui secus 88 contraversati fuerint, ipsos tanquam reos laesae 89 mies-  
tatis nostrae animadversione per 90 debita puniemus 91. 

62 Fororum) M, ab ipsis. 
63 quosdam) BC quorum quosdam. 
64 complevimus) E,, T, M,, E,, M,, P, R, 1,, I,, I?, 1, (y ediciones posteriores) supplevi- 

mus; amovimus - complevimus) BC amovimus, correximus, amovimus, supplevimus. 
65 obscuritatem elucidavimus) T elucidavimus obscutitatem. 
66 dictarum) C causarum. 
67 consilio) M, concilio. 
68 et) M, omite. 
69 annuente) M, enuentem; M, continente. 
70 super) C, T, BC, M,, E,, P, R, 1,, I,, 1,, 1, (y ediciones posteriores) Per. 
71 quae) E,, T, BC, M,, E,, M,, P, R, I,, 1,. I,, (y ediciones posteriores) quos. 
72 rerum incommodo ac) M, incomodo rerum. 
73 per eos nihil) C, T omiten. 
74 penitus, nec) M, sed penitus. 
75 nobis) BC nostre. 
76 debitae nobis fidei) M, at nobis (añadido encima) nostre fidei debite. 
77 iustitiis) C iusticiariis iunctariis; T iusticiis supraiunctariis. 
78 plmedinis) T, M, qavalmedinis; E, qavalmedinis, pero posteriormente corregido por 

plmedinis. 
79 iuratis) M, omite (cf. infra nota 80). 
80 iunctariis) C omite (cf. supra nota 77); M, iuratis. 
8 1 officialibus) M, aliisque officialibus. 
82 cunctis) BC omnibus. 
83 nostris fidelibus) M, fidelibus nostris. 
84 his) T, E, hiis. 
85 dicti Fori) E, omite. 
86 suffecerint) C, T, E, sufficiunt. 
87 ve]) M, et. 
88 secus) M, secus egerit vel; M,, E, secus vel; M, secus illis. 
89 reos laesae) T lese reos. 
90 per) M,, M,, M,, P, R, 1,: I,, I,, 1, (y ediciones posteriores) omiten. 
91 puniemus) T, BC puniendi; M, puniendos. 

b) In excelsis 
(Se contiene en manuscrito y edición indicados supra p. 13) 

In excelsis Dei thesauris, cunctis operibus foeiicior sapientia gloriatur, 
cuius sceptn summitas irradiens universa, fontae gratiae madefacta irrorando, 
quae respicit fomenti beneficio, singulis salutis tribuit incrementum. Huius 
ergo roris stiliarum dulcedine delebuta machina fabricae mundinalis, gaudet 
singulis quae continet hoc vere investigabili ordine proportionabiliter deri- 
vato. Horum ergo de rninimo, nos, Iacobus, rex Aragonum, et omnes nostri 
subditi, constituti, huius caelestis beneficii, iuxta parvitatem nostram, sola 
Dei clementia esse participes profitemur, recognoscentes humiiiter et devote 
quidquid boni 1 ,  honoris, rnagnificentiae, potentiae ve1 virtutis habere dig- 
noscitur, non nostris meritis, sed sola divina misericordia, nobis desuper a 
Patre luminum esse datum, nam cum omnium una sit et aequaliter ab initio 
conditio, et natura coequanda finaliter, per cinerem, et favillam, nos, qui in 
hoc intermedio ex divinae benignitatis affluentia super aliis exaltamur, in 
tantum quod et si defectum in populi regimine patiamur regendis infinitis 
popuiis ad unum providentiam superferam, tanto debemus humilius divi- 
num auxilium implorando, efficatius dare operam ad divinitus nobis commi- 
sum officium foeliciter adimplendum, quanto illud in nobis sola pietate, et 
caelitus uberiori gratia dispensatum profitemur, eiusque professionem mani- 
festam fieri volumus unversis, qui sub caeii ambitu continentur, virtutem, 
ve1 pietatem nostram penitus nuliam esse, et nos 3 in cospectu divinae clemen 
4 tiae> maiestatis, scilicet quidquid sumus, ve1 possumus donum est, et opus 
eius per quem omnia, et in quo omnia subdignoscuntur consistere, et sine cuius 
gratia nihil potest subsistere et permanere. Nos ergo, quibus subditorum 
gloria, et regnorum copia est concessa, non ut iliis fruamur, et eorum subiec- 
tione nostra camalitas delectetur, sed ut eorum iuvamine nostra debilitas 
roborata, et pusilanimitas tribulationum turbine fatigata, eorumdem sola- 
mine refocilata contra malignorum interpretationes virilius invalescat, ita eius 
causa coniunxit Deus in principe bona, et honores, ut huius fragilitas maerore 
confecta, et molestia ponderis contrastata, honoris refrigerio retnbutionis 
beneficium sortiretur; videntes foros Aragonum in foristarum manibus sicut 
gladium ancipitem in manibus furiosi, eo quod sine scripto et aliqua certi- 
tudine fon scientia, imo potius dementia haberetur, decente quolibet faci- 
llimo foris-periti nomine adquisito id esse forum, quod magis cederet suae 
arbitrio voluntatis, prout ventus praetii, timoris, odii, ve1 amoris eius animi 
ingluvie rapiebantur iliius scientia supervalente, qui loquacitate, et clamoribus 
circumfultae poterat assertioni iuribus insistere versipelli, et qui una clamide 
vestitus velle ab  omni ventu defendere se sciebar, ex quo in iudiciis tanta 

1 bonis) LB bonis. 
2 unum) LB unam. 
3 En M, sigue una laguna por un agujero en el folio. 
4 En M, se puso antes de Fori el número 2 para indicar el inicio de un nuevo párrafo y 

se corrigió en el sentido de que debía ponerse después de Fori. 

perturbatio habebatur, quod forisperiti non oratores, sed declarnatores potius 
viderentur; subditorum nostrorum duximus misenis misserendum, dolentes 
nostri et nostrorum antecessorum praetenti temporis curricula, sub tanto 
discrimine defluxisse. Quare episcoporum, optimatum, militum et civium, 
apud 5 Oscam convocata cuna generali, omnium unanimiter consilio requi- 
sito 6, resecantes superflua, reparantes collapsa et utilia adiungentes, fori trad- 
didimus sub compendio disciplinam, cuius compilationem venerabili et fideli 
nostro Vitali 7, episcopo oscensi, viro utique erudito, provido, et discreto, 
duximus committendam, iniungentes eidem ut fon substantia conservata, 
quae ad ornatum, et bene esse fori scientiae, sibi facere iudicaret, iuxta dis- 
cretionem sibi a Deo datam, operi duceret inserendum. Libro ergo ab ipso 
laudabiliter compilato, et feliciter consummato, omnibus nostris 9 subditis 
infra fines Aragonum constitutis, tam praesentibus quam futuris praecipi- 
mus, iniungimus, et mandamus, ut tam in iuditiis, quam extra iuditia, prae- 
dictum iibrum, et omnia quae in eo scnpta sunt amplectantur, recipiant, et 
sequantur, postulantes, consulentes, et iudicantes, secundum censuram huius 
iibri in omnibus procedendo. In his autem, quando casus expresus contentus 
opere se non duxit, extendendo alicui de contentis, si natura negotii hoc de- 
poscit, adaptetur, nam cum omnes casus sit impossibile exprimi in hoc foro, 
ubi forus deficit de simiiibus ad similia procedendum; ubi autem nec consi- 
militudo potent repenn, per probabiles rationes et naturales sensus hominum 
tam in aiiegationibus, et sententiis, quam in quibuscumque aliis negotiis pro- 
cedatur. 

5 apud) M, 3 apud (cf. supra n. 4). 
6 requisito) M, 4 requisito (cf. supra n. 4). 
7 Vitali) M, V.; LB V(ita1is). 
8 episcopo) M, 5 Episcopo (cf. supra n. 4). 
9 nostris) LB nostn. 

c) Cum de foris 
(Se contiene en manuscritos y edición indicados supra p. 14) 

Cum de foris Aragonie l nulla scripturacerta ve1 authentica haberetur 2, adeo 
quod foriste 3, cupientes soli 4 sapientes in oculis hominum apparere, quaternos, 
et cedulas, in quibus de ipsis foris aiiqui habebantur, occultando, corde tenus 
habere fori scientiam 5 se iactarent, ex quo 6 contingebat conscientias talium 
frequentissime in causis, amore, ve1 praetio a tramite iustitiae declinare, eo 
quod quilibet irreverenter dicere attemptaret quod ipse assereret esse forum, 
nulla scriptura valida existente 8,  quae 9 ipsorum furores, ve1 dementias refre- 
naret. Ideo gloriosissimus, ac clementissimus rex Iacobus tantae 10 demen- 
tiae l 1  occurere, rerum quieti 12, regni tranquilitati, et corporum, ac animarum 
saluti cupiens providere, anno ab incarnatione '3 Domini MCCLVII '4, mense 
ianuario, apud Oscam episcoporum, optimatum, militum, et '5 civium ac 
burgensium generalem 16 curiam congregavit, ubi hunc librum de consilio, 
et assensu praedictorum omnium compilavit, in quo antiquitatem correxit, 
et emmendavit, in quibus rudis, ve1 superflua videbantur, et in quibus usus 
fori deficiebat prout Deus sibi rninistravit, recto corde, et pura comcientia 
addidit, et suplevit; et nisi 18 dura pertinacia aiiquorum eius processui obsti- 
tisset, que l9  iberorum genti ignara *O et 21 assueta reiinquere semper dolent, 
adeo quod salubris, et necesaria correctio predictorum 22 videretur 23 aliqui- 
bus 24 pestilenda, abundatiorem, elegantiorem et salubriorem librum incom- 
parabiliter 25 compillaset, licet enim discretione, honestate, et eloquentia inter 

1 Aragonie) M,, LB Aragonum. 
2 haberetur) M, 6 haberetur (cf. supra Prólogo In excelsis, nota 4). 
3 foriste) LB foristas. 
4 soli) M, sibi soli; LB sibi solis. 
5 scientiam) LB scientiae. 
6 quo) M, eo; LB eo quod. 
7 iustitiae) LB iustitia. 
8 existente) M., 7 existente (cf. supra n. 2). 
9 quae) LB quod. 
10 tantae) LB tanta. 
1 I dementiae) M, malitiae. LB malitia. 
12 quieti) LB quietudini. 
13 ab incarnatione) L omite. 
14 MCCXLVII) M, MCCXLVI; LB MCCXLVI(1). 
15 et) M,, LB omiten. 
16 generalem) M, 8 Generalem. 
18 nisi) M,, LB ni. 
19 que) M,, LB qui. 
20 ignara) M, ignata; LB ignava. 
21 et) L omite. 
22 predictorum) M.,, LB pro dedecere. 
23 videretur) M,, LB iudicetur. 
24 aliquibus) M.,, LB alicui. 
25 incomparabiliter) M,, LB omiten. 

omnes viventes excellentissime 26 abundaret, tanta tamen humilitate, modes- 
tia, et paciencia ducebatur, quod nihil volebat praesenti operi 27 annectere, 
nisi de communi omnium ultronea voluntate. Statuit 28 itaque opere con- 
summato, ut per hunc iibrum iudicent omnes, infra fines Aragonum consti- 
tuti, et omnes habitantes ibidem per eundem equanimiter gubernentur. In 
quibus autem deficit 29 sententia 30 huius iibri, recursus ad equitatem, et natu- 
rales sensus hominum habeatur. Nos igitur 3' Vitaiis 32, Dei 33 gratia oscensis 
episcopus, de mandato domini regis gloriosissimi antedicti, iudicando foros 
iuxta parvitatem nostrae scientiae floribus rethoricis debili conamime in- 
haerentes J4, sub libris, et titulis sequentibus dictos foros ordinavimus 35, in 
ordinatione librorum, et titulorum ordinationem Codicis, et Pandectíirum, 
quantum potuimus, imitando, iuxta numerum enim librorum Codicis IX 
libros 36 praesenti operi duximus ordinandos j7: 

1. De praeparatoriis iudicii 38 ordinandi j9. 

11. De iudiciis, et his quae in iuditiis 40 paraguntur. 
111. De praescriptionibus 4 1 .  

IV d2. De obligationibus, quae quasi ex 43 maleficio, ve1 ipsa re 44 origi- 
nem 45 nascuntur. 

V 46. De contractibus, qui ex consensu contrahentium vestiuntur. 
VI 47. De hiis quae contingunt nuptiis 48, et descendentibus ex eisdem. 
VI1 49. De statu, et conditionibus personarum. 
VI11 m. De hiis quae ad statum videntur fl reipubiicae pertinere. 

26 excellentissime) LB excellentissimo. 
27 praesenti operi) L omite. 
28 Statuit) M, 10 Statuit (cf. supra n. 2). 
29 deficit) LB deficiat. 
30 sententia) LB sententiarn. 
3 1 igitur )M,, LB ergo. 
32 Vitalis) M, V.; LB V(ita1is). 
33 Dei) M, 11 Dei (d. supra n. 2). 
34 iudicando - inhaerentes) L omite. 
35 dictos foros ordinavimus) M,, L B  ordinavimus dictos foros. 
36 libros) En M, parece ser que inicia aquí el párrafo 12 (cf. supra n. 2). 
37 ordinandos) LB ordinando; in ordinatione - ordinandos) L totum opus in VI11 libros 

iuxta rationem tractatuurn dividendo, quorum librorum est. 
38 iudicii) L iudicis. 
39 ordinandi) L ordinarii. 
40 iuditiis) M,, LB iuditio. 
41 111. De praescriptionibus) L omite. 
42 IV.) L Tercius. 
43 quasi ex) M,, LB ex quasi. 
44 re) M,, L B  de. 
45 originem) M,, LB origine. 
46 V.) L Quartus. 
47 VI.) L Quintus. 
48 nuptiis) L nupcias. 
49 VII.) L Sextus. 
50 VIII.) L Septimus. 
5 1 videntur) L viderentur. 

IX  52. De crirninibus, et vita hominum corrigenda. 
Sub quibus libns quosdam titulos ordinavimus in 53 modum Pandectarum 

sequentes, quosdam secundum quod 54 in Codice ordinantur, quosdam vero 
propter disonantiam iuns et fon aliter opportuit nos 55 ordinare, et puta De 
pignorationibus et pignoribus 56, nam cum pignorationes sint quasi peram- 
bulatoria iuditii, secundum consuetudinem huius fon, titulum eorum 57 inter 
praeparatona iuditii duximus coiiocandum, et quia 58 pignora, pignorationi- 
bus sunt conexa, tractatum de pignoribus sub eodem titulo ordinavimus, 
propter coheretiam quam habere inter se pignorationes et pignora dignos- 
cuntur. Caute 59 tatem duximus providendum 60, ne aliquid quod poenam 
induceret corporalem in 6' hoc opere dictarenus nec in libro 62 aliquatenus 
poneremus. Dominus tamen rex, quod nobis ponere non licuit, ve1 dictare, 
per notarios suos fecit inseri, et suppleri; quare in supplementis his stylus, et 
cursus verborum, si a contextu nostri dictaminis sit deversus, discretus lector 
nostrae non imputet ruditati 63. 

- 
1.) Octavus. 
in) M,, LB omiten. 
secundum quod), M,, LB omiten. 
opportuit nos) M,, LB nos opportuit. 
De pignorationibus et pignonbus) M,, LB De pignoribus et pignorationibus. 
eorum) M,, LB earum. 
quia) L omite. 
Caute) M,, LB Attente. 
providendum) M,, LB praecavendum. 
in) M, 13 in. Cf. supra n. 2). 
libro) M,, LB libns. 
quare - ruditati) L omite. 

2. Prólogos romances 

a) Manuscrito de Miravete de la Sierra 

Aqui comienca el prologo de los fueros Daragon 

Por co qual de los fueros Daragon, ninguna escriptura cierta ni autentica 
non puede seer trobada en todo el regno, por que muytos omnes se fazian 
foristas et decian que avian libro de fueros et tenianlo escondido por dreyta 
invidia. E muytas de vezes dezian que era fuero co que non era fuero, por 
ont muytos de mesquinos empedian lur dreyto et los foristas se desviavan 
muyto del dreyto por amor o por precio o por pregarias de muytos. 

Explicit prologus. 
Nos don Jayme por la gracia de Dios, Rey Daragon e de Mayorcas e de 

Valencia, conte de Urge1 e de Barcalona et senyor de Montpeler, copdiciantes 
dar aiuda en esta tan grant error a profeyto de todo el regno et en folganca 
de los cuerpos et a salut de las animas. En el año qye era la encarnacion de 
Mil et CC et XLVI e la millesima era M.CC.LXXX.V en el mes de janero 
ficiemos nuestra corth plenna en Osca en la qual cort fueron con nos de los 
ondrados don Rodrigo vispe de Caragoca et don Vida1 bispe de Osca et el 
ondrado don Ferrando, tyo nuestro, procurador Daragon et labat de Mon- 
taragon et don Pero Cornel et don G. Romeu et don Arta1 de Luna et don 
Exemen de Foces et don Rodrigo Licana et don Garcia Dentenca et don Exe- 
men Per el repostero et don Ferran de Bergua et don Pero de las Celas et 
don G. Datrosiello et don Beltran Danaya e muytos dotros cavaleros et 
infancones Daragon e fueron hy don G. de Cardona Maestre del Temple et 
don H. Maestre del Espita1 e fueron hy la iusticia et los iurados e muytos 
cipdadanos de Caragqa por toda la cipdat e todo el concello de Uesca et la 
iusticia con de los cipdadanos de Taracona, et la iusticia con los iurados, e 

de los omes buenos de Calatayud, et de Daroca, e de Teruel, et Dalcañiz, et 
de Borja, e de Exea, e de Uncastiello, et de Iaca et de Barbastro, e de muytas 
otras villas, e de castiellos d'Aragon, en el qual logar fizimos venir et aportar 
delant nos et delant toda la corth todos los libros viellos de los fueros quantos 
quando pudiemos aver et trobar en todo el regno que libros acabadas fuessen, 
aqui fueron todos leydos e esputados con consello et con voluntat de todos 
et confirmados todos aquellos fueros que eran buenos a semblant de todos 
et tallamos et trencamos aquellos que no nos semeilaron buenos ni eran razo- 
nables e feciemos en muytos de nuevos aquellos que eran menester. Por ont 
todos los buenos fueros viellos et nuevos pregamos et mandamos a don Vidal 
bispe de Uesca, que el en fiziesse de todos un libro bueno et ordenado, e con 
consello et con voluntat et con ayuda de buenos foristas et ancianos fko  
aquest libro bueno, e ordenado, e verdadero, et despues quando lo ovo feyto 
del todo et acabado fiziemos lo provar, e ernendar todo de cabo delant nos 
en Exeia, en cort pleneta et trobarnos de consello et de voluntat de todos 
que el libro era bueno et verdadero. 

Por la qual cosa nos mandamos firme mientre a todas las iusticias del 
regno, e a calmedinas e a merinos et balles, que todos iudguen desaqui adelant 
por est libro et non por otro en tanto quanto fuero abonde, et si por aventura, 
y vienen algunos casos dupdantes que non yaya fuero expresso, mandamos 
que iudguen con consello et con seso natural de buenos omes et si aquel que 
recibe el primer iudicio de su iusticia, si non semella bueno, bien se puede 
a lp r  a Caragop o ad Uesca o a Taracona segunt el logar on sera quiscuno 
et ansi como son establidos los terminos de los cipdades e que oyan aqui otro 
iudicio, delant la iusticia daquella cipdat on mas sera vezino, e si aquel iudicio 
no1 plaz despues se puede bien alcar otra vez a la nuestra presencia o a la 
nuestra iusticia mayor Daragon. E aquel tercero iudicio deve passar que daqui 
adelant non (a)ya otra alcada. 

b) Manuscrito 458 de la Biblioteca Nacional de Madrid 

Est es el prologo del libro de los Fueros de Aragon 
Como de l los Fueros de Aragon nenguna scriptura cierta o autentica 

fuesse trobada, en tanto que los foristas, cobdiciosos apparecer savios en los 
vuellos de las gentes, escondiendo envidiosa mientre algunos libros de los 
fueros, iutgando de coracon, menos de libro, los fueros, et desent los iudicios 3,